²⁷ *Super Mt.* [rep. Petri de Andria], cap. 1 l. 2; „melior est autem littera Septuaginta”.

jego dopuszczalności w interpretacji²⁸. Innym razem nie bierze go pod uwagę w swoich rozważaniach.

1.3. Znaczenie *Glossa Ordinaria*

Na zakończenie, warto dodać, że Tomaszowe komentarze do ksiąg biblijnych to nie glossa do Glossy, gdyż Tomasz w centrum stawia tekst biblijny, ale jej głos uwzględnia się jako synonim ‘stanu obecnego’. Jej interpretacja nie jest bezkrytycznie przyjmowana, gdyż nie jest ona wyrocznią, za którą bezwiednie podąża egzegeta. Jak podkreśla Gilbert Dahan, Tomasz wprost niekiedy uważa propozycje Glossy za wymuszone (*extorta*) lub zniekształcone (Dahan 2009). Z tego powodu wskazuje na inne połączenie wersetów niż w Glossie, proponując często własną *divisio textus*, która lepiej oddaje intencje Apostoła, na której szczególnie Tomaszowi zależy (Lombardo 2021). Ale nie odrzuca Glossy całkowicie, lecz traktuje ją jako kontekst, w którym porusza się jego wyjaśnienie Pisma Świętego. Dlatego odniesienia do *Glossa Ordinaria* to zaśób podstawowych i klasycznych linii interpretacyjnych, których nie można zignorować, ale także źródło informacji o zwyczajach ludów biblijnych.

Gdy Akwinata jednak w wykładni przytacza wyjaśnienie *secundum Glossam*, to ma na myśli propozycje, jakie kryją się w *Glossa Ordinaria* lub w *Magna Glossatura* Piotra Lombarda (w przypadku Listów św. Pawła i Psalmów). Tam znajduje wyjaśnienie mistyczne, jak w przypadku Ps 4²⁹ albo Ps 3³⁰, gdy proponowana jest wykładnia eklezjologiczna.

Najwięcej odniesień do Glossy spośród komentarzy biblijnych, według *Corpus Thomisticum*, znajduje się w komentarzu do Psalmów, a następnie w wyjaśnieniu Listu do Galatów i Hebrajczyków. Niezbyt często św. Tomasz

²⁸ *Super Heb.* [rep. vulgata], cap. 11 l. 5. „Item, per fidem adoravit fastigium virgae eius; hoc habetur Gen. XLVII, 31, ubi dicitur, quod fecit Ioseph iurare, quod sepeliret eum in sepulchro patrum suorum, et post iuramentum, tamquam securus de promisso, adoravit ad caput lectuli, ut dicit littera nostra; vel fastigium virgae eius, ut dicunt Septuaginta; vel super fastigium, ut habetur in Graeco. Et totum hoc potest stare...”

²⁹ Ps 4: „Et haec est differentia litteralis; sed mystice et secundum Glossam, Psalmus significat bonam operationem; canticum vero exultationem mentis de aeternis”.

³⁰ Ps 3: „Potest autem aliter legi Psalmus iste secundum Glossam, ut scilicet loquatur hoc totus Christus, idest Ecclesia et caput ejus inter procillas persecutionum constituta. Vel moraliter potest legi Psalmus iste in persona uniuscujusque fidelis, qui a vitiiis et cupiditatibus impugnatur. Et secundum hoc per David accipitur quilibet fidelis, per Absalon vitia et carnales concupiscentiae, sicut patet in Glossa”.